
Pag 1 di 7 

REGIONE PIEMONTE BU36 03/09/2020 

 

Codice A1811B 

D.D. 20 luglio 2020, n. 1905 

Accordo di Programma sottoscritto l'8 giugno 2017 per l'attuazione delle opere 
infrastrutturali necessarie per l'attivazione della futura linea del Sistema Ferroviario 
Metropolitano denominata S.F.M. 5 (Orbassano - Torino/Stura-Chivasso). Accertamento sul 
capitolo 29628 e impegno sul capitolo 288165 di ¿ 3.700.000,00 a favore di R.F.I. SpA 

 

 

ATTO DD 1905/A1811B/2020 DEL 20/07/2020 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture 

 

 
 

OGGETTO:  

 

Accordo di Programma sottoscritto l’8 giugno 2017 per l’attuazione delle opere 
infrastrutturali necessarie per l’attivazione della futura linea del Sistema Ferroviario 
Metropolitano denominata S.F.M. 5 (Orbassano – Torino/Stura-Chivasso). 
Accertamento sul capitolo 29628 e impegno sul capitolo 288165 di € 3.700.000,00 a 
favore di R.F.I. SpA 
 



Pag 2 di 7 

 
Premesso che: 
 
in data 12 febbraio 2014 la Regione Piemonte, la Città metropolitana di Torino, il Comune di 
Grugliasco, il Comune di Orbassano, l’Agenzia della Mobilità Piemontese, R.F.I. SpA e T.R.M. 
SpA hanno sottoscritto l’Accordo di programma per l’attuazione delle opere infrastrutturali 
necessarie per l’attivazione della futura linea del sistema Ferroviario Metropolitano denominata 
S.F.M. 5 (Orbassano-Torino Stura/Chivasso): 
1) progettazione e realizzazione delle seguenti opere infrastrutturali 
• a) itinerario interno allo scalo merci di Orbassano della futura linea SFM 5; 
• b) fermata “Ospedale S. Luigi” di Orbassano; 
2) progettazione e realizzazione delle opere di regimazione idraulica per mettere in sicurezza il 
Movicentro e l’accesso alla fermata “Ospedale S. Luigi” di Orbassano; 
3) studio di fattibilità e progettazione preliminare della fermata “Borgata Quaglia/Le Gru” di 
Grugliasco; 
 
con la Legge di Stabilità 2015 sono state stanziate ulteriori risorse per investimenti di R.F.I. SpA. 
Tali risorse, recepite nell’Aggiornamento 2015 del CdP-I che è stato siglato da R.F.I. SpA e MIT in 
data 23 ottobre 2015 (Delibera CIPE n. 112/2015), destinate alla realizzazione della fermata S. 
Luigi/Orbassano, hanno permesso di utilizzare le risorse finanziarie dell’AP 2014 per la 
realizzazione delle fermate Borgata Quaglia-Le Gru in Comune di Grugliasco e San Paolo in 
Comune di Torino; 
 
in data 8 giugno 2017 è stato così sottoscritto l’Accordo di programma (approvato con D.G.R. n. 21-
5138 del 5 giugno 2017 e adottato con D.P.G.R. n. 64 del 14 novembre 2017) che prevede all’art. 2 
comma 2 i seguenti interventi: 
1. progettazione e realizzazione della nuova fermata “FM5 – Grugliasco/Quaglia-Le Gru” nel 

Comune di Grugliasco; 
2. progettazione e realizzazione della nuova fermata “FM5 -Torino/San Paolo” nel Comune di 

Torino. 
Dato atto che l’Accordo di Programma prevede che T.R.M. SpA cofinanzi gli interventi previsti 
nell’Accordo di programma per € 3.700.000,00 per la realizzazione dell’intervento 1) Fermata 
Quaglia/Le Gru in comune di Grugliasco, mediante il trasferimento a favore della Regione 
Piemonte della propria quota parte di finanziamento come disposto all’art. 7 dell’AdP. 
 
Richiamato che l’art. 5 comma 3 dell’Accordo di programma dispone che la Regione, ad avvenuto 
versamento sul bilancio regionale della quota parte di finanziamento di fonte T.R.M. SpA di 
complessivi € 3.700.000,00, provveda al trasferimento di detta somma a R.F.I. SpA per la 
realizzazione dell’Intervento 1) previsto all’articolo 2, comma 2 dell’Adp per la progettazione e 
realizzazione della nuova fermata “SFM5 – Grugliasco Quaglia-Le Gru” nel Comune di Grugliasco. 
 
Ritenuto pertanto di accertare in entrata la somma di € 1.110.000,00 da T.R.M. SpA., (C.F. 
08566440015 – Partita IVA 02863660359) cod. versante n. 328293 sul Capitolo 29628/2020, del 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Ritenuto altresì di accertare in entrata la somma di € 2.590.000,00 da T.R.M. SpA., (C.F. 
08566440015 – Partita IVA 02863660359) cod. versante n. 328293 sul Cap. 29628/2021, del 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



Pag 3 di 7 

Dato atto che l'accertamento di entrata non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
Vista la D.G.R. n. 2-1311 del 2 maggio 2020 con la quale la Giunta regionale ha disposto 
l’attribuzione delle risorse, per l’attuazione dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 8 giugno 
2017, ex art.34 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., tra Regione Piemonte, Citta’ Metropolitana di 
Torino, Comune di Torino, Comune di Grugliasco, Comune di Orbassano, Agenzia della Mobilita’ 
Piemontese con la sottoscrizione per adesione di R.F.I. SpA e T.R.M. SpA per l’attuazione delle 
opere infrastrutturali necessarie per l’attivazione della futura linea del Sistema Ferroviario 
Metropolitano denominata S.F.M. 5 (Orbassano–Torino/Stura-Chivasso), assegnando in particolare 
la somma complessiva di € 3.700.000,00 sul capitolo 288165 del Bilancio regionale con la seguente 
ripartizione: 
- anno 2020: € 1.110.000,00; 
- anno 2021: € 2.590.000,00. 
 
Richiamata la nota prot. n. 23218 dell’11 maggio 2020 con la quale sono state assegnate per gli 
adempimenti di competenza, le risorse finanziarie al Settore Investimenti Trasporti e Infrastrutture 
per l’importo di € 1.110.000,00 sul capitolo 288165/2020, ed € 2.590.000,00 sul capitolo 
288165/2021, per l’attuazione dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 8 giugno 2017, con la 
specificazione che gli importi assegnati costituiscono il limite massimo per gli impegni di spesa, 
anche nel caso in cui le assegnazioni siano inferiori agli stanziamenti. 
 
Vista la legge regionale 31 marzo 2020, n.8 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”. 
 
Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 “Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”, che ha autorizzato la gestione degli 
stanziamenti iscritti sui capitoli di spesa degli esercizi finanziari 2020-2022; 
 
Ritenuto di impegnare i fondi per la somma di € 1.110.000,00 per la realizzazione dell’Intervento 1) 
previsto all’articolo 2, comma 2 dell’AdP sottoscritto in data 8 giugno 2017, per la progettazione e 
realizzazione della nuova fermata “SFM5 – Grugliasco Quaglia-Le Gru” nel Comune di Grugliasco, 
a favore di R.F.I. SpA – C.F. 01585570581- Partita IVA 01008081000, codice beneficiario 83540, 
sul capitolo 288165 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 annualità 2020 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Ritenuto altresì di impegnare i fondi per la somma di € 2.590.000,00 per la realizzazione 
dell’Intervento 1) previsto all’articolo 2, comma 2 dell’AdP sottoscritto in data 8 giugno 2017, per 
la progettazione e realizzazione della nuova fermata “SFM5 – Grugliasco Quaglia-Le Gru” nel 
Comune di Grugliasco, a favore di R.F.I. SpA – C.F. 01585570581- Partita IVA 01008081000, 
codice beneficiario 83540, sul capitolo 288165 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
tutto quanto sopra premesso e considerato, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate, ed in 
conformità con gli indirizzi in materia; 



Pag 4 di 7 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n.1-4046 del 17 ottobre 
2016;



Pag 5 di 7 

 
IL DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• l'art. 34 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• la D.G.R. 27-23223 del 24 novembre 1997 "Assunzione di direttive in merito al 
procedimento amministrativo sugli accordi di programma L.R. 51/97 art. 17" modificata 
con DD.G.R. n.. 60-11776 del 16 febbraio 2004, n. 58-10762 dell'8 febbraio 2009 e n. 1-
7327 del 3 agosto 2018; 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la legge regionale 31 marzo 2020, n.8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022": 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 

DETERMINA  

 



Pag 6 di 7 

 
di accertare in entrata la somma di € 1.110.000,00 da T.R.M. SpA., (C.F. 08566440015 – Partita 
IVA 02863660359) codice versante n. 328293 sul Capitolo 29628/2020, del bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di accertare in entrata la somma di € 2.590.000,00 da T.R.M. SpA., (C.F. 08566440015 – Partita 
IVA 02863660359) codice versante n. 328293 sul Capitolo 29628/2021, del bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022, annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che l'accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
di impegnare i fondi per la somma di € 1.110.000,00 di cui all’art. 7 dell’AdP ex art 34 del D.Lgs. 
267/2000 sottoscritto in data 8 giugno 2017, a favore di R.F.I. SpA. – C.F. 01585570581- Partita 
IVA 01008081000, codice beneficiario 83540, sul capitolo 288165 del bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022 annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di impegnare i fondi per la somma di € 2.590.000,00 di cui all’art. 7 dell’AdP ex art 34 del D.Lgs. 
267/2000 sottoscritto in data 8 giugno 2017, a favore di R.F.I. SpA – C.F. 01585570581- Partita IVA 
01008081000, codice beneficiario 83540, sul capitolo 288165 del bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 e art. 27 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente” insieme ai seguenti dati: 
• Beneficiario: Rete ferroviaria italiana R.F.I. SpA (C.F. 01585570581- Partita IVA 01008081000); 
• Importo: € 3.700.00,00 di cui € 1.110.000,00 nel 2020 e € 2.590.000,00 nel 2021; 
• Titolo a base dell’attribuzione: AdP 8 giugno 2017 (D.G.R. 5 giugno 2017 n.21-5138 - D.P.G.R. 

14 novembre 2017 n. 64); 
• Responsabile del procedimento: ing. Eriberto Naddeo; 
• Modalità per l’individuazione del beneficiario: AdP 8 giugno 2017 (D.G.R. 5 giugno 2017n. 21-

5138 - D.P.G.R. 14 novembre 2017 n. 64). 
 
Contro il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla sua piena conoscenza ovvero 
Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione ai 
sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n.1199 del 24 novembre 1971. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n 22/2010. 
 
MPM / MC 
 
 



Pag 7 di 7 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture) 
Firmato digitalmente da Salvatore Martino Femia per Eriberto 

Naddeo 
 


